3. Posterior supponit culpam, negligentiam vel aliud factum reipsa exsistere, quamvis in casu particulari forte non exsistat. Sic lex praecipiens oboediendum esse sententiae iudicis supponit factum eam esse iustam, quamvis forte iusta non sit.

<sup>137)</sup> Cn. 16. 1. habet: Nulla ignorantia legum irritantium aut inhabilitantium ab eisdem excusat, nisi aliud expresse dicatur.

<sup>138)</sup> S. *Alphonsus* VI n. 613; *Ballerini-Palmieri* I n. 318 ss.

iae) Cn. 1825 § 1.

170. Principia. 1. Lex, quae fundatur in praesumptione *facti*, non obligat in conscientia, si factum reipsa non subsistit, nisi aliquando per accidens.

a. Katio est, quia in hoc casu, cum praesumptio falsa sit, deest fundamentum legis seu sententiae et proinde etiam obligatio; inde axioma: *praesumptio cedit veritati*. Hinc si quis per sententiam iudicis condemnatur solvere mulctam propter damnum ab animali suo illatum, non tenetur eam solvere, si damnum non fuit illatum; et si ad solvendum cogitur, uti potest occulta compensatione.

b. *Per accidens* in conscientia obligat, quando eius observatio hinc quidem gravis non est, inde vero eius non-observatio magna incommoda infert sive nobismetipsis sive proximo sive bono communi.

2. Lex, quae fundatur in praesumptione *periculi*, semper obligat in conscientia, etsi in particulari casu periculum non subsistat.

Katio est: a. Fundamentum legis semper adest: nam suppositio, cum tali actione communitur connexum esse periculum, semper vera est, etsi in particulari casu non subsistat.

b. Lex non cessat, nisi finis legis universaliter et contrarie cessaverit: alias enim mala, quae lex praecavere intendit, efficaciter non impedirentur, quia multi sibi falso persuaderent nullum adesse periculum. Hinc a lectione libri prohibiti etiam ille abstinere debet, cui ex lectione nullum periculum imminet.

c. Confirmatur cn. 21: Leges latae ad praecavendum periculum generale urgent, etiamsi in casu particulari periculum non adsit.

### Articulus tertius.

#### De modo obligationem implendi.

171. Principia. 1. Legi *negativae* satisfit per omissionem actus prohibiti sine contraria voluntate; lex enim negativa nil aliud praecipit, nisi omissionem actus.

Qui ergo die vetito non comedit carnes, quia non habet, implet praeceptum abstinentiae, licet de praecepto ne cogitet quidem, modo non adsit intentio contraria; quae esset violatio legis interna.

2. Leges *affirmativae* in genere praecipiunt *substantiam* actus, non *modum*; inde sequentes regulae, quae valent etiam de praeceptis particularibus et de obligationibus sponte susceptis: